
 D.D.S.. n._2423________
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
  
VISTI lo statuto della Regione Siciliana;

-  l’art.24  della  L.R.n.8/2016  recante  Modifiche  alla  L.R.  n.12/2011  per  effetto 
dell’entrata in vigore del Dereto Legislativo n.50 del 18/04/2016;

                       - il D.L.vo n.118/2011- art.57 e s.m.i;
                      -  la legge n.190/2014 art.1 -comma 629- lett.B;
VISTO il  D.D.G.  n.3429  del  30/07/2019  di  approvazione  della  Perizia  di  spesa  n.11  del 

29/06/2018 di € 100.000,00 ,Contratto d’appalto,Impegno definitivo sul Cap. 776016 
pari  ad  €  71.160,05 e  Quadro  economico della  somma pari  ad  €  71.160,05  ed  una 
economia di spesa pari ad € 28.839,95 - es fin. 2019,riguardante i  Lavori di somma 
urgenza nella Chiesa di S. Antonio Abate in Corleone (PA);

                       CUP: G69C17000000002- CIG: 75679283C0 – Cod. Gestionale: U.2.02.01.10.004.
VISTA           la nota prot. n.15633   del  23/10/2019  con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di
                     Palermo trasmette  la seguente documentazione riguardante l’Impresa Caltagirone Mario 

Ugo Giovanni con sede in C.da Castello – Mussomeli (CL)- C.F:xxxxxxxxxxxxxxxxxx 
– P.I.xxxxxxxxxxx:

                       Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.n.445/2000  e  L.n.136/2010 
                      -Tracciabilità dei flussi finanziari del  dell’Impresa sopraindicata.
VISTO         il D.D.S. n. 4871 del 04/11/2019 con il quale è stata approvata la liquidazione della  rata
                     di anticipazione lavori  !° SAL riguardante i  lavori e il Contributo ANAC  complessiva -
                     mente pari ad € 60.116,34 (IVA compresa); 
VISTA la nota prot.n.2835 del 11/02/2020 ,con la quale  la Soprintendenza  trasmette : 
                      -  Attestato di spendibilità e richiesta di accreditamento della somma pari ad  € 10.779,39 
                     ( IVA compresa) per il pagamento del 2°SAL, Saldo lavori ed Oneri di conferimento a 

discarica 
                      - Fattura0042/EL del 05/11/2019 pari ad € 9.750,64 (IVA compresa) .
                     -  Fattura 0001/EL del 14/01/2020 pari ad € 858,72(IVA compresa) 
VISTI          - Fattura 0009/EL del 14/02/2020 pari ad €350,02(IVA compresa)     -
                       il  D.U.R.C. in corso di validità riguardante l’impresa esecutrice dei lavori. 
VISTO          il D.D. n.128 del 28/02/2020 con il quale,successivamente all’attività di riaccertamento 

ordinario dei residui 2019,in ossequio al D.L. n.118/2011,la somma di € 10.779,39 è 
stata riaccertata quale residuo passivo sull’es. Fin. 2019(impegno n.40/2019);

 PRESO ATTO che risulta dalla verifica nel SIC  liquidata la somma pari ad € 60.116,34 (IVAcompresa);
PRESO ATTO   che il SIC non consente l’emissione di unico Mandato di pagamento pari alla somma 

complessiva di € 10.779,38;
RITENUTO   di dovere liquidare la somma complessiva pari ad €10.779,38; 
VISTO          il D.D.G.n.1937 del 15/06/2020 di approvazione degli Atti finali, Certificato di regolare 

esecuzione  e  del   Quadro  economico  finaler  iguardante  i lavori  sopraindicati  della 
somma di   € 70.895,72 ed un’economia di spesa pari ad  Euro  264,32 ;                      



VISTO             il D.L. 34 del 19/05/2020 art.153 che sospende l’applicazione dell’art.48 bis del D.P.R. 
602 /73 fino al 31 agosto 2020 ; 

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 
alla legge compresa quella di natura fiscale;

PRESO  ATTO di  quanto  dispone  La  Circolare  n.9  prot.n.15223  del  18/03/15  dell’Assessorato 
Economia  relativa alla scissione dei pagamenti questa Amministrazione liquiderà  alla  

                       Impresa Caltagirone Mario Ugo Giovanni con sede in C.da Castello Mussomeli  (CL) -
                       la parte relativa all’imponibile pari complessivamente ad €9.722,65  e verserà la relativa  

aliquota  IVA complessivamente pari ad € 1.056,73  su  apposito c/c bancario  della
                      .Regione Siciliana;                 
 VISTO         il D.D.G.n.3447 del 01/08/19 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi lo
                      incarico dirigenziale della struttura intermedia Servizio 7- Attuazione programmi opera -
                      tivi nazionali e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana ;
VISTO         il D.D.G. n1282 del 10/05/2020 / con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi 
                     Dirigente del Servizio 7, la delega firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni
                     assegnate al Dirigente Generale dell’art.7-comma1 della L.R.10/2000, lettera - f poteri di
                    spesa e di acquisizione delle entrate nonchè delega alla firma dei provvedimenti di liquida-
                    zione ai sensi del D..L.vo 118 – 2011 - art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle 
                    strutture intermedie centrali;
RITENUTO  che ai sensi dell’art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.9, il presente provvedimento
                    è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana entro il 
                    termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso; 
VISTA        la legge n.10  del 12/05/2020  di bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;
                   
                                                                          DECRETA

Art.1)         Per quanto sopra ,si autorizza il pagamento della somma complessiva  pari ad €10.779,38
                  (IVA compr.) esigibile e liquidabile nell’es. Fin.2020  all’Impresa Caltagirone Mario Ugo 
                   Giovanni di  Mussomeli (CL) per  i ’’  Lavori di somma urgenza nella Chiesa di San
                 Antonio  Abate  in Corleone (PA) sul Cap.776016 – Codici:                                
                  CUP: G69C17000000002- CIG: 75679283C0- Codice Gestionale: U.2.02.01.10.004 e si 
                  procede alla liquidazione sull’Imp.n.40-2019-3429-2020-R;
               - della Fattura 0042/EL del 05/11/19 pari ad € 9.570,64 (IVA compresa) 
               -della Fattura 0009/EL del 14/02/20 pari ad €     350,02 (IVA compresa)
              - della Fattura 0008/EL del 30/01/20 pari ad €     858,72  (IVA compresa)
Art.2)      Al pagamento della  somma di € 9.570,64 (IVA compresa)si provvederà mediante emissione
               di Mandato collettivo  con scissione dei pagamenti in favore dell’Impresa  Caltagirone Mario
                Ugo con sede in C.da Castello SNC,  Mussomeli (CL)  C.F.: xxxxxxxxxxxxxxxxx- P.I.:
               xxxxxxxxxxx,  per la parte  relativa all’imponibile  pari ad  Euro 8.700,58  da accreditare sul
                conto corrente intrattenuto presso BCC SAN GIUSEPPE di  Mussomeli  (CL)                   
                – IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
              - in favore della Regione Siciliana per la parte relativa all’aliquota IVA pari  ad € 870,06 da
                 accreditare sul c/c  intrattenuto presso UNICREDIT S.p.A - Codice.IBAN: 
              xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.   
Art.3)    Al pagamento della somma di € 858,72(IVA compresa) si provvederà mediante emissione di
              Mandato collettivo con scissione dei pagamenti in favore dell’Impresa sopraindicata per la
              parte relativa all’imponibile pari ad € 703,87 da accreditare sul c/c intrattenuto presso BCC
              SAN GIUSEPPE di Mussomeli(CL) Codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 



           - in favore della Regione Siciliana per la parte relativa all’aliquota IVA pari ad €154,85 da accre-
             ditare sul c/c intrattenuto presso la Banca UNICREDIT s.p.a. 
             Codice IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
   :
Art.4)  Al pagamento della somma di Euro 350,02 (IVA compresa) si provvederà mediante emissione
            di Mandato collettivo con scissione dei pagamenti  in favore dell’Impresa sopraindicata per la
            parte relativa all’imponibile pari ad € 318,20 da accreditare sul c/c intrattenuto presso BCC
           SAN GIUSEPPE di  Mussomeli (CL) Codice IBAN : xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
          - in favore della Regione Siciliana per la parte relativa all’aliquota IVA pari ad € 31,82 da accre-
           ditare sul c/c intrattenuto presso la Banca UNICREDIT s.p.a.-
           Codice IBAN : xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
        .  
  Art.5) A seguito della liquidazione finale di  € 10.779,38 sommati ad € 60.116,34 liquidati agli aventi
            diritto si determina la  somma complessiva pari ad € 70.895,72 approvata con il Quadro econo -
           mico finale di cui al  D.D.G.n.1937 del 15/06/2020 ;               
      
           Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art.98
           comma 6 della L. R. 07 maggio 2015 n.9 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni
          Culturali e I.S. per la registrazione di competenza.
         
         Palermo __03.08.2020____________

     

                                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 
                                                                                   F.to                     Arch. Alongi Giuseppe          


